
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 92 del  17/07/2020

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  MARCIA  PERUGIA-ASSISI  PER  UN'ECONOMIA  DI 
PACE E FRATERNITÀ - 11 OTTOBRE 2020 .

L’anno  duemilaventi il  giorno diciassette del  mese  di  luglio alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: L'ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI PER UN'ECONOMIA DI PACE 
E FRATERNITÀ - 11 OTTOBRE 2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2020-2022";
• delibera di G.C. n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione  2020/2022  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di 
settore".

• delibera  di  C.C.  n.  7  del  21.02.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento".

• delibera di G.C. n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento".

• delibera di C.C. n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- 

Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 -Secondo 
Provvedimento";

• delibera di  G.C.  n.  43 del  09.04.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 
267/2000 -Secondo Provvedimento".

• delibera  di  C.C.  n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Terzo 
provvedimento".

• delibera di  G.C.  n.  53 del  08.05.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento".

• delibera di C.C. n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- 

VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000 
-QUARTO  PROVVEDIMENTO  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione;

•  delibera  di  G.C.  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO 
AI  SENSI  DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il decreto del Sindaco :
•   n.  10 del  8.07.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.  ssa Jessica Curti  delle 

funzioni di responsabile del Settore “Affari generali”, nonchè vice segretario generale, 
dal 12 luglio 2020 per una durata pari a 12 mesi; 

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n°  28  del  12.02.1994  relativa  all'adesione  al 
Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i diritti Umani;

Visto  l’invito  del  Coordinamento Nazionale  Enti  Locali  per  la  Pace e i  Diritti  Umani  a 
partecipare  alla   Marcia  Perugia-Assisi  della  pace  e  della  fraternità  in  programma 
domenica 11 ottobre 2020;
Considerato che:

• la Marcia si svolgerà a 5 anni dall’approvazione dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo 
Sostenibile e dalla diffusione della lettera di Papa Francesco Laudato sì;

• a  25  anni  dalla  Conferenza  Mondiale  sulle  Donne e  dall’adozione  della 
Dichiarazione e del Programma d’Azione di Pechino;

• a 75 anni dal lancio della prima bomba nucleare sulle città di Hiroshima e Nagasaki, 
dalla fine della seconda guerra mondiale e dalla costituzione dell’Organizzazione 
delle Nazioni Unite;

• a 150 anni dalla nascita del Mahatma Gandhi;

Visto: 
• l’appello di convocazione della Marcia in cui si denunciano i gravi problemi sociali e 

ambientali causati da un’economia mondiale ingiusta e insostenibile;
• la crescita vertiginosa delle disuguaglianze e delle ingiustizie che “è diventata la 

prima e  più  grave  minaccia  alla  pace  nel  mondo”;  il  riscaldamento  globale  e il 
cambiamento climatico che ci sta investendo  e, allo stesso tempo, si propone di 
aprire in ogni città un cantiere di pace illuminando, rafforzando ed estendendo le 
esperienze positive in corso;

Valutata positivamente la decisione del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani di organizzare la Marcia investendo sui giovani e sulla scuola con 
iniziative e programmi che rappresentano una grande opportunità anche per  la nostra 
comunità;

Riconoscendo che i Comuni, le Province e le Regioni hanno la responsabilità di dare voce 
alla domanda di pace e di giustizia dei propri cittadini e di agire coerentemente per “fare 
pace”  costruendo  comunità,  proteggendo  le  persone  più  vulnerabili  e  promuovendo  il 
rispetto dei diritti umani;

Valutato positivamente l’invito a valorizzare, con la Marcia, lo sforzo degli amministratori 
locali  e  dei  cittadini  che  stanno  cercando  di  percorrere  le  vie  del  cambiamento, 
analizzando i problemi, avanzando proposte politiche, realizzando esperienze di economia 
civile,  circolare,  sostenibile,  sociale  e  solidale,  di  comunione,  del  bene  comune,  della 
conoscenza aperta;

Considerato l’alto valore della Marcia Perugia-Assisi che, dal 1961, continua a dare voce 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla  domanda di  pace  e  di  giustizia  di  centinaia  di  milioni  di  persone interpellando le 
coscienze e le responsabilità di tutti i cittadini e le istituzioni;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art.49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, viene espresso il  parere dal Responsabile del 
settore  Affari  Generali,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  correttezza 
dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n.267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  aderire  e  partecipare  alla  Marcia  Perugia-Assisi  della  pace  e  fraternità  del 
prossimo 11 Ottobre 2020 con una propria delegazione;

2. di  promuovere  e  favorire  la  partecipazione  alla  Marcia  della  cittadinanza  e  in 
particolare dei giovani e delle scuole del territorio;

3. di  dare atto che il  presente atto  è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell'art.23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 Marzo 2013, n.33 .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 620/2020 ad oggetto:  L'ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI 

PER UN'ECONOMIA DI PACE E FRATERNITÀ - 11 OTTOBRE 2020 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 17/07/2020

Oggetto:  ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI PER UN'ECONOMIA DI PACE 
E FRATERNITÀ - 11 OTTOBRE 2020 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/08/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 17/07/2020

Oggetto:  ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA-ASSISI PER UN'ECONOMIA DI PACE 
E FRATERNITÀ - 11 OTTOBRE 2020 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 22/07/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 10/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


